

Warsztaty piątek, 02 października 2015

Zrozumieć chrzest w Duchu Świętym (dr Mary Healy, USA)

Dar chrztu w Duchu nie jest tylko dla Odnowy Charyzmatycznej, ale stanowi część Bożego planu odnowy całego Kościoła i objawienie Jego miłości do zagubionego i cierpiącego świata. Warsztaty ukażą zakorzenienie chrztu w Duchu w Piśmie Świętym i Tradycji oraz dadzą ci narzędzia, aby wytłumaczyć to przekonująco innym.

Doświadczenie "Seminarium życia w Duchu" dzisiaj (O. Josef Fleddermann, Marie-Luise Winter, Niemcy)

Po wielokrotnym prowadzeniu "Seminariów życia w Duchu" w latach 80-tych i 90-tych, w ciągu ostatniego dziesięciolecia w grupach modlitewnych i wspólnotach w Niemczech nastąpił ich regres. Zmieniło się to szybko po wznowieniu Seminarium w nowoczesnej wersji, używając dzisiejszego języka i inspirujących pomysłów, które pomogły liderom przygotować i ponownie uruchomić Seminarium!

Podczas warsztatu chcemy podzielić się naszymi doświadczeniami z odnowionym seminarium i nowymi pomysłami, które okazały się bardzo pomocnymi narzędziami ewangelizacji! Chcemy pokazać wam materiał, który przygotowaliśmy na te seminaria i podzielić się z wami swoimi przeżyciami.

Nostra Aetate po 50 latach: Odnowa na kontynencie wielu religii (abp Kevin McDonald, Anglia)

Nasza Konferencja odbywa się zaledwie trzy tygodnie przed 50 rocznicą publikacji dokumentu Nostra Aetate, przełomowego dokumentu Soboru Watykańskiego II na temat stosunków Kościoła katolickiego z innymi religiami. Odbywa się też ona w ojczyźnie św. Jana Pawła II, który wspierał i rozwijał tę naukę podczas całej swojej posługi. W momencie, gdy Europa coraz bardziej staje się kontynentem wielu religii, warsztaty przypomną nauczanie Nostra Aetate. Będziemy również zastanawiać się, jakie pytania i wyzwania stawia ta nauka katolickiej Odnowie Charyzmatycznej.

Katolicka wizja ekumenizmu według papieża Franciszka (Charles Whitehead, Anglia)

W tym warsztacie Charles przyjrzy się znaczeniu i praktycznemu zastosowaniu tego, co Franciszek stwierdził jasno w Rzymie w dniu 1 czerwca 2014 roku, kiedy powiedział, że spodziewa się iż Ruch Odnowy w Duchu Świętym: „da świadectwo ekumenizmu duchowego z tymi wszystkimi braćmi i siostrami innych kościołów i wspólnot chrześcijańskich, którzy wierzą w Jezusa jako Pana i Zbawiciela; że pozostaniemy zjednoczeni w tej miłości do każdego człowieka, którą prosi nas Pan Jezus, oraz w modlitwie do Ducha Świętego o osiągnięcie tej jedności, niezbędnej do ewangelizacji w imię Jezusa”. Pamiętajmy, że „Odnowa Charyzmatyczna jest ze swej natury ekumeniczna Odnowa katolicka raduje się tym, co Duch Święty wnosi do innych Kościołów” (1 Malines 5,3).

Bycie uczniem ... Kim naprawdę jesteśmy poza grupą modlitewną (Noel Chircop, Malta)

Adhortacja Evangelii Gaudium ukazała nam nowy wymiar tego, co to znaczy być uczniem Chrystusa. Wyrażenie: "Misjonarz uczeń" wymyślone przez Franciszka i wykorzystane w tej adhortacji powinno przynieść nowe wyzwanie i nowy dynamizm w sposobie planowania i prowadzenia charyzmatycznych grup modlitewnych. Nasze zaangażowanie w służbie naszych parafii i diecezji musi być zainspirowane przez nowe zrozumienie, co to znaczy być uczniem Chrystusa.

Na tym warsztacie będziemy odkrywać prawdziwe znaczenie tego słowa, odkrywać jego potencjał w walce z rutyną, która nas ogranicza i otwierać się na nowy rytm, który Duch Święty nam pokazuje.

- Co to jest mandat Kościoła?
- Co to znaczy być Ciałem Chrystusa?
- Proces mnożenia i duchowej reprodukcji

Jak czytać i studiować Słowo Boże w Szkole Ducha Świętego (Don Schwager, Miecz Ducha, Anglia)

Jezus powołał swoich uczniów, aby byli "uczonymi w Piśmie, którzy zostali przygotowani do głoszenia królestwa niebieskiego tak, że potrafią zrozumieć i wyjaśnić skarb mądrości Starego i Nowego Testamentu" (parafraza Mateusza 13:52). W trakcie warsztatu zbadamy, w jaki sposób Duch Święty otwiera dla nas Pisma (zarówno Stary i Nowy Testament), w codziennej modlitwie, czytaniu i refleksji Słowa Bożego. Jezus wyjaśnił swoim uczniom, że "Duch Święty, którego Ojciec pośle w moim imieniu, On was wszystkiego nauczy i przypomni wam wszystko, co wam powiedziałem" (J 14,26). Jak możemy czytać i studiować Słowo Boże w szkole Ducha Świętego? W jaki sposób Duch Święty otwiera nasze uszy na Boży głos mówiący do nas przez słowa Pisma Świętego? W jaki sposób Duch Święty kieruje i inspirowuje nasze refleksje, interpretacje i zastosowanie Pisma do naszego codziennego życia i kroczenia z Panem? Oto niektóre z pytań, które będą analizowane na warsztatach - wraz z mądrością i nauczaniem Kościoła przekazywanym przez wieki.

Warsztaty sobota, 03 października 2015

Wzrastanie w charyzmatkach (ksiądz Sławomir Płusa, Polska)

Charyzmaty nie są osobnymi lub arbitralnymi cechami ciała Chrystusa. Mają swoje fundamentalne miejsce w Kościele i w życiu kobiet i mężczyzn Boga. Mają też swoje korzenie, rosną i przynoszą owoce. W jaki sposób mogą przygotować siebie oraz swoją grupę czy wspólnotę, aby nie utracić tych szczególnych darów Ducha Świętego?

Ewangelizacja: Co potrzebuje usłyszeć i zrozumieć europejski umysł? (Noel Chircop, Malta)

W Odnowie Charyzmatycznej wszystkim nam jest bliskie słowo "ewangelizacja" – nie tylko jako teoretyczne pojęcie, ale także w praktyce. Praktykujemy ją w naszych grupach. Wspólnoty uczyniły ją swoim powołaniem i wizją. Ze względu na nią rodzą się nowe projekty. W ramach tego warsztatu będziemy stawiać sobie pytanie nie o to, czym jest ewangelizacja, ale jak ewangelizować w taki sposób, żeby osoby wokół nas słuchały, rozumiały i wierzyły. Ewangelia nie zmienia się, to my musimy się zmienić i zmienić sposób, w jaki prezentujemy Dobrą Nowinę tak, aby Europejczyk nawrócił się do Chrystusa.

- Czy znamy mentalność europejską?
- Jaki język jest przystępny dla Europejczyków XXI wieku?
- Czy potrafimy wystarczająco dobrze używać tego języka?
- Co działa, a co nie działa? Przykłady i świadectwa.

Uwalnianie uciśnionych : Posługa Uwalniania w CCR (dr Mary Healy, USA)

Posługa uwalniania, jeden z owoców Odnowy Charyzmatycznej, stała się w dzisiejszym świecie bardziej potrzebna niż kiedykolwiek. Z tego powodu Komisja doktrynalna z ICCRS obecnie przygotowuje dokument związany z posługą uwalniania. Warsztaty dają wgląd w to opracowanie i wyjaśniają, czym jest posługa uwalniania, czym różni się od egzorcyzmów, jak można to odpowiedzialnie praktykować w pełnej zgodzie z wiarą katolicką, i jaka jest w tym rola świeckich.

10 Zasad Chrześcijańskiego Przywództwa (Charles Whitehead, Anglia)

Chrześcijańskie przywództwo jest zdecydowanie powołaniem i nie funkcjonuje tak samo jak przywództwo w świeckim świecie. Podstawowym wymogiem jest to, aby przybliżać ludzi do Jezusa Chrystusa w mocy Ducha Świętego. Dlatego podczas tego warsztatu Charles poruszy najważniejsze sprawy, jakie chrześcijański przywódca musi dzisiaj wiedzieć, jeśli ma być skuteczny na każdym poziomie - lokalnym, diecezjalnym, krajowym lub międzynarodowym.

"On ponownie przyjdzie w chwale": świat, odnowa i koniec czasów (abp Kevin McDonald, Anglia)

Tematyką warsztatów jest relacja pomiędzy Chrztmem w Duchu Świętym i oczekiwaniem na przyjście Pana. W odnowie Charyzmatycznej te dwa zjawiska są nierozdzielnie połączone. Podczas warsztatów, na podstawie tekstów dotyczących Pięćdziesiątnicy zostanie ukazana wizja działania Ducha Świętego w świecie aż do dnia, kiedy "Chrystus będzie wszystkim we wszystkich" (por 1 Kor, 15,28).

Wspólnoty Przymierza – studium przypadku: Miecz Ducha (Tony Laureys & Daniel Spokoiny)

Warsztaty będą dotyczyły różnych aspektów wspólnot chrześcijańskich, poczynawszy od konkretnego przykładu Miecza Ducha - ogólnosiwiatowej grupy charyzmatycznych wspólnot przymierza, która jest ekumeniczna, międzypokoleniowa i międzykulturowa.

Oto niektóre z proponowanych pytań: Co to jest DNA wspólnoty chrześcijańskiej? Dlaczego Bóg powołuje ludzi do takiego życia? Jak postrzegamy plan Boga dla naszej społeczności? Jak nowe pokolenia odkrywają życie wspólnotowe? W jaki sposób powołujemy młodych liderów, którzy będą nieśli wezwanie i wizję wspólnoty charyzmatycznej w przyszłość? Jak realizujemy ekumeniczny, międzykulturowy i międzypokoleniowy aspekt życia wspólnotowego?